In texturis vitreis stabilitatem non reperiri probatissima res est, quia vitrum ad subtilitatem redactum est fragilissimum ac praeterea secat quamlibet leviolem materiam, quae ipsum pertingat. Praeterea si telae praedictae pluentur contra ordinem ejusmodi texturae, filamenta vitrea in minutissima frustula facile confringuntur, sericum scindunt, a textura dividuntur et in calicem et corporale prosiliunt. Potest etiam evenire, quod Celebrans redeat ab Altare cum planeta omni ornatu carente, immo etiam deformi ob filamenta quae pendere possunt a locis ubi vitrum insertum erat, nam in texturis admodum phrygii operis ita filamenta vitrea ordinata sunt, ut unum ab altero sustentetur ac propterea si decidat filamentum, a quo reliqua sustententur, deperit illico forma ornatus, florum, crucis aut similis rei vitro elaboratae nihilque remanet nisi filamentorum acervum: ex qua laceratione vestes sacrae ad quodlibet officium ineptae reddantur. Ut itaque videtur periculum, quod particulae vitri cadant in calicem aut corporale, et quod post breve tempus vestes sacrae deformes appareant, hujusmodi textura ab officiis divino cultui deputatis excludenda erit, habita quoque ratione ad vilitatem materiae ipsius, quae opponitur praxi et usui omnium eccle-

siarum ab ipsis religionis christianae servato.

Et re quidem vera ex textu superioris relato requiritur in vestibus sacris pulchritudo, nempe quod materia quibus conficiuntur sit pretiosa, sicut ab omnium saeculorum monumentis colligitur: constat enim catholicos curam omnem insumpsisse, ut quaevis ornamenta sacris mysteriis deputata splendidissima semper et pretiosissima apparerent. Sufficiat pro primis Ecclesiae saeculis testimonium auctoris libri Constitutionum apostolicarum, qui splendidam vestem in missa adhibitam commemorat. Pro sequentibus saeculis sat erit neminisse stolam aureis filis contextam a Constantino Magno donatam Macario Hierosolymorum Antistiti, casulam purpuream auro gemmisque praetextam, stolam et orarium aurea textura et pretiosarum gemmarum sideribus insignita, quibus s. Augustinus Anglorum Apostolus A. D. 600 s. Livinum decoravit a die, qua illum Sacerdotem consecravit, et sexcenta alia testimonia, quae passim apud ecclesiasticos scriptores reperiuntur. Pro medio aut infimo aevo ab ecclesiasticis scriptoribus innumera proferuntur testimonia nobisque sufficient exempla Joannis Abbatis Monasterii Montis Casini, qui A. D. 937 planetam cum listis argenteis pro captivorum redemptione hostibus tradidit, et uxoris Roberti Guiscard A. D. 1036. b. Benedicto planetam purpuream cum friso et cum aquila de margaritis et tunicam unam de panno perso inaurato offerentis. Tandem inutile est pro sequentibus temporibus auctoritatibus rem probare, cum nemo dubitet in sacrarum vestium ornatum aurum, argentum gemmasque semper adhibitas fuisse. Igitur apparet non recte substitui vitrum auro, argento, gemmis reliquisque materiis pretiosis, quibus per tot saecula consuevit ornari sacras

vestes ac proinde novum morem, de quo est sermo, usui tot saeculis religiose servato adversari immo novitatem sapere, quam semper exhorruit Ecclesia.

Facile ostendi posset Ecclesiam semper novitates repugnasse, quae absque necessitate ordinem praescriptum perturbant. Quin antiqua facta recinamus, duo nobis occurrunt recentissima exempla, quae versabantur circa novitates in Ecclesiis inducendas, substituendo videlicet lineae suppellectili pro Celebrantis et Altaris usu telas ex gossipio confectas et candelis cereis candelas ut vocant stearinas. In primo casu haec S. Congregatio, cui huiusmodi quaestiones perlatae fuere cuique incumbit ob sui institutionem ritus veteres retinere, exoletos restituere, depravatos emendare pro Dei cultu, Sanctorum veneratione, populi christiani eruditione et verae fidei protestatione tuetur usum telae lineae ab Ecclesiae primordiis inductum in altero novitatem respuit respondendo: Consulantur rubricae, quae nedum pro sacrificio et Altaris usu verum etiam in ipso Ecclesiarum ornatu cereas candelas praescribunt.

Addi posset alterum argumentum ex ratione mystica desumptum; etenim in ornamentis aureis vel argenteis, quibus distinguuntur sacrae vestes, virtutes indicantur, quae in actibus omnibus, comitare debent Sacerdotem juxta Ivonem Carnotensem, aut angelorum imago repraesentatur in ornatus decore ex s. Gregorii Nazianzeni sententia.

Verum quae attulimus sive pro decencia Sacrificii sive ex usu et praxi tot saeculorum sive ex novitate rei, quae semper in usibus ecclesiasticis perniciose fuit, ejus ponderis esse videntur, ut novam huiusmodi texturam ab Ecclesiis eliminent.

Verum inter hasce rationes, quae ab usu sacro vitreas texturas excludunt, maximi ponderis est argumentum quod depromitur a scandalosa novitate, quae in sacris ritibus quotidie adduci vellet. Utinam in locis divino cultui dicatis servaretur gravitas, quae decet Domum Dei et domum orationis sicut ex tot loculentissimis patrum nostrorum exemplis edocemur. Certe profanationi via quaevis intercluderetur, si quaerendo quae Dei sunt in ipso apparatu, in musicarum harmonia, in luminum quoque dispositione, immo in ipsa Verbi Dei praedicatione, loca sacra a theatris aliisque profanis spectaculis distinguerentur. Adverti quidem posset cum s. Innocentio: Si instituta ecclesiastica integra vellent servare Domini Sacerdotes nulla diversitas, nulla varietas haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc aestimat esse tenendum inde diversa in diversis locis vel ecclesiis aut teneri aut celebrari videntur ac fit scandalum in populis etc. Itaque proposito dubio negative responderem, si tamen videbitur sapientissimo iudicio Vestro, cui, quae hucusque exposui, humillime submitto.

Corresp. de Rome 14. Junii 1831. num. 67. 284.

b) Nitore.

Quod Deus in veteri testamento et praecipue in Exod. cap. 28. de necessitate atque nitore sacrarum suppellectilium, quae cruentis sacrificiis inservire debebant, praescripsit, Ecclesia catholica a primis usque temporibus ad majorem divini cultus splendorem penitus adimplevit. Testis est Theodoritus Hist. Eccl. lib. 2. cap. 27. pag. 3., qui refert ipsum Constantinum Macario Episcopo Hierosolymitano sacram vestem aureis filis contextam donasse, ut ea indutus Sacra posset

peragere. De necessitate ac nitore s vestium sancitum fuit in concilio Laodic. anno 363. can. 22. et 23., in in Concilio Carthaginiensi IV. Can. 41. Idipsum ss. Patres voluere, ut Gregorius Nazianzenus in Som. de Athanasio tom. 2., Hieronymus lib. 1. contra Pelagium, Chrysostom. Homil. 6. ad popul. Antiochen., s. Leo IV. in homil. de cura pastoral. tom. 8., concil. general. Collect. Labbeon., s. Petrus Damian. lib. 4. Epist. 14. tom. 1., Conc. Lateran. cap. 19. relat. in cap. Relinqui 2., Conc. Trid. sess. 22. cap. 5., ibi: „Cum natura hominum ea sit, ut non facile queat sine admniculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia Mater Ecclesia vestes instituit aliaque id genus multa ex apostolica disciplina et traditione, quo mentes Fidelium per haec visibilia Religionis et Pietatis signa ad rerum altissimarum contemplationem excitarentur.“

(Ex resol. S. C. C. die 8. Augusti 1801. Praenestina.)

Vd.: *Paramenta; Munditia; Suppellectilia.*

c) Profanus usus.

Vd.: *Vasa s. (prof. usus); Paramenta.*

Vestes sacrae non possunt amplius converti in usus profanos, quia semel Deo dicatum non est ad usus humanos ulterius transferendum, textu expresso in cap.: *Semel 51.* de Reg. Juris in 6. et concordat can.: *Quae semel 4.* caus. 29. q. 3. Nec ad alios usus, quam quibus dedicatae sunt, transferri debent; can.: *vestimenta 42.* et can.: *Ad nuptiarum 43* de consecr. dist. 1.

d) Vetustae.

Vestes sacrae, cum fuerint vetustate consumptae, incendio dandae sunt et cineres in Baptisterio vel alio loco

abdito et honesto condi debent; can.: *Altaris palla* 37. de consecr. dist. 1.

2) Ecclesiasticorum in eorum Sepultura.

Vd.: *Sacerdos def.*; *Paramenta Episcopi post obitum.*

VESTIS.

1) Alba in Baptismo.

Vd.: *Bapt.* (vestis).

2) Caudatarii Cardinalis.

Vd.: *Caudatarius.*

Brevis instructio pro DD. Caudatariis circa vestes quibus de more utuntur in functionibus Emorum et Rmorum DD. S. R. E. Cardinalium.

1. Caudatarius in omnibus capellis pontificiis procedit in habitu violaceo, id est, cum toga, veste superiore, vulgo soprana et caputio praedicti coloris; idemque observandum est in capella, quae celebratur die festo sancti Thomae Aquinatis in templo divae Mariae super Minervam.

2. Induet togam violaceam et pallium talare nigrum in omnibus capellis cardinalitiis.

3. Cum eadem toga violacea et pallio nigro progredietur in omnibus supplicationibus et in omnibus publicis precibus, quocumque tempore et in quacumque Ecclesia peragantur sive pro indulgentia sive pro quacumque alia urgente necessitate ipsae fiant. Et hoc servatur si tam in supplicatione vel publicis precibus supradictis interveniat quam si non intervenit Summus Pontifex. Similiter quando peraguntur supplicationes in octava Corporis Christi, quamvis iisdem interesset unus tantum Cardinalis cum cappa ut fieri solet.

4. In omni consistorio publico pro-

cedit cum toga, superiore veste sive soprano et caputio eo modo, quo superius dictum est de capellis pontificiis. Sed in consistoriis semipublicis incedet cum toga violacea et pallio talari nigro; tandem in consistoriis secretis progredietur cum vestibus communibus, quibus pro more utuntur caeteri capellani.

5. In casu earum Congregationum, quibus consuescunt adesse Emi DD. Cardinales si eo tempore in Palatio Apostolico incideret capella pontificia et in fine praedictarum Congregationum Emi DD. optarent interesse capellae, sicuti aliquando obvenire solet, in hoc casu caudatarius incedet cum toga violacea et deferendam curabit vestem superiorem cum caputio, quam induet tunc cum Emi DD. profecturi erunt; ab hoc ingrediatur in capellam cum toga, veste et caputio.

6. Quando S. Pontifex se conferet ad aliquam Ecclesiam sacrificium peracturus caudatarii Emorum Cardinalium accedentium, ut adsint Summo Pontifici sacrum facturo, procedant cum toga et pallio coloris nigri et hic est habitus, quo communiter utuntur caeteri capellani.

7. In exequiis anniv., quae pro summis Pontificibus celebrantur ex more in Basilica Vaticana, induent togam violaceam et pallium nigri coloris, sed tamen in illis, quae persolventur in capella palatii apostolici, togae violaceae adjicient vestem superiorem et caputium, ex eo quia est capella pontificia.

8. In conclusionibus, quae propugnantur in cancellaria a DD. praelatis auditoribus S. R. Rotae et a DD. Advocatis consistorialibus, utentur toga violacea et pallio nigro.

9. Cum Cardinalis Cardinalem of-

5) Episcopi.

Vd.: *Episcopus* (habitus, vestis.) *Episcopus titut.*; *Cappa*; *Mozzetta*; *Titularis episcop.*

a) Regularis.

Vd.: *Regul. episcopus.*

(Privileg.)

*Facultas utendi vestibus episcopali-
bus pro religiosis regni Poloniae, qui
ad episcopalem dignitatem promo-
ventur.*

Venerabili fratri

Prospero Episcopo Sandomiriensi.

Pius PP. VII.

Venerabilis frater

Salutem et apostolicam benedictionem.

§. 1. Expositum Nobis nuper tuo nomine fuit in regno Poloniae consuetudinem invaluisse, ut Episcopi, etiam si in aliquo regulari ordine professionem emisissent, antequam ad episcopatum essent electi, nihilominus apostolico eis suffragante indulto, eodem, quo alii Episcopi, e clero assumpti saeculari, in episcopalibus aliisque eorum propriis functionibus utuntur vestitu, ideoque te, qui in ordine minorum sancti Francisci Reformatorum nuncupati professionem emisisti regularem, memorato donari privilegio summopere exoptare humiliterque exposcere.

§. 2. Nos igitur te specialibus favoribus prosequi volentes, supplicationibus huiusmodi inclinati fraternitati tuae, ut regulari professione in ordine praedicto a te emissa minime obstante tua durante mora in regno praedicto in posterum eodem vestitu, quo alii Episcopi in regno saeculari assumpti in praedictis functionibus utuntur, ac etiam rocchetto loco cottae in pontificalibus aliisque functionibus peragens uti libere et licite possis et valeas

ficiose visendum adibit, sive visitatio sit publica sive privata, dummodo procedat in habitu, in privatis visitationibus caudatarius visitati praemittet Capellanum, qui visitantis vestem sublevet tam in accedendo quam in recedendo usque ad currum et ipse suum ministerium exhibere debet.

10. In concionibus, cum Cardinalis concionem audiendam adibit, quamvis inducant cappam, ut concioni assistant, caudatarius incedet cum toga et pallio nigri coloris, eo, quia evenire potest, quod passim contingit, ut alter vel plures Cardinales post congregationes se conferant ad audiendam concionem, ubi interest alter Cardinalis; quod cum praevideri non possit ab eorum caudatariis, qui procedunt in habitu communi, indecens foret, ut quidam inspicerentur cum toga violacea et alii cum toga nigra.

11. In omnibus aliis circumstantiis ultra jam praenotatas caudatarii utantur semper talari veste et pallio nigri coloris.

Die 14. Maii 1706.

(Anal. J. P. 1857 pag. 1929.)

3) Caudatarii Episcopi.

Ad dub.: An, quando Episcopus ipse defert Sanctissimum Sacramentum sub baldachino, ipsius caudatarius, qui saepe saepius est laicus et laicis vestibus indutus, incedere possit sub baldachino et intra baldachinum?

S. C. resp.: Caudatarius veste talari et superpelliceo uti debere et incedere post Episcopum, nulla habita baldachini ratione.

Die 11. Januarii 1852.

(Anal. J. P. 1853 pag. 1429.)

4) Clericorum.

Vd.: *Habitus Clericor.*; *Caeremon.* (vestis); *Sacerdos* (habitus); *Talaris.*

auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctam Mariam Majorem die 26. Septembris 1820.

(Bull. r. Contin. t. XV. pag. 338. Ed. Romae.)

b) In Synodo.

Vd.: *Episcop.*; *Episcop. titul. et regul.*; *Titul. et Regul. Episcopus.*

Sacrae vestes cujusque dignitatis seu ordinis gestandae sunt a Clericis Synodo interessentibus, ut ex antiquis Synodorum Constitutionibus et more moderno erudite tradit Benedictus XIV. de Synodo dioecesana lib. 3. cap. 11. n. 1. 2. et 3. Et imprimis Episcopus in Congregationibus antesyndalibus in aedibus episcopalis fieri solitis praesidet indutus habitu praelatio, rocchetto scilicet et mozzetta; cum ad Ecclesiam accedit Synodum incepturus aut prosecuturus incedit indutus Cappa; priusquam preces recitet, quae cujusque sessionis initio dicendae sunt, praeter superpelliceum, amictum et stolam induit pluviale rubeum. In solemnibus supplicatione seu processione, quae cum universo Clero in Synodi initio et fine per urbem institui solet, pergit indutus alba, stola, pluviali rubeo, Mitram pretiosam et pastorem baculum deferens et has easdem vestes in sessionibus synodalibus retinet: Idem loco citato num. 3. ex Caeremoniali Episcop. lib. 1. cap. 31. et Gavant. in praxi Synodi dioecesanae cap. 13. Secunda autem die Synodi recitat consuetas preces Defunctorum in pluviali nigro et tertia die assistit Missae cum stola et pluviali albo. Idem libr. 6. cap. 1. num. 4.

c) In variis temporibus.

Vd.: *Mozzetta*; *Rocchetto*; *Mantelettum*; *Regul. Episcop.*; *Titul. Episcop.*

Episcopus postquam ad suam dioecesim et civitatem et Archiepiscopus ad suam provinciam pervenerit, uti poterit vestibus violaceis sive laneis sive ex camelotto, superinduta super Rocchetto Mozzetta. Et domi eodem utetur habitu, saltem dum sit aliqua congregatio coram ipso Episcopo vel Ordinandorum examen vel aliquid simile; ac etiam quoties erunt congregationes coram Metropolitanis, dum celebratur Concilium provinciale; quo habitu, scilicet, Mozzetta cum Rocchetto discooperto in dictis congregationibus utetur tam ipse Metropolitanus quam alii Episcopi provinciales, qui ibidem pro Synodo celebranda convenerunt. Eodem quoque habitu Episcopus indutus erit, quoties per civitatem et terras seu oppida suae dioecesis incedit. Sed habenda est distinctio temporum; nam in Adventu, incipiendo a Septuagesima per totam Quadragesimam, item in omnibus vigiliis, quibus jejunatur et in quatuor temporibus (exceptis his, quae incidunt post Pentecosten) ac sextis feriis totius anni, differens erit vestium gestatio, quia tunc Episcopum decet uti vestibus laneis et nigri coloris, excipiendo tamen aliquot dies, quibus signum moestitiae ostendi non debet, videlicet a die Nativitatis Domini et per totam octavam Epiphaniae, a die Dominicae Resurrectionis usque ad Dominicam SS. Trinitatis, item per octavas Festorum SS. Sacramenti, Assumptionis gloriosae Virginis Mariae et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et omnium Sanctorum, Titularis Ecclesiae Cathedralis et sancti Patroni Civitatis ac Dedicacionis propriae Ecclesiae; item in anniversariis electionis et consecrationis ipsius Episcopi,